

Số: 1206 /KH-BQL

Hải Phòng, ngày 23 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phòng, chống ma túy tại Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng và tại các khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn thành phố

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-BCĐ799 ngày 28/02/2023 của Ban Chỉ đạo 799 thành phố về phòng, chống ma túy trên địa bàn thành phố năm 2023, Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng (Ban Quản lý) ban hành kế hoạch thực hiện với những nội dung cụ thể sau:

I. Mục đích

Tổ chức quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị và Quyết định số 1452/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp lãnh đạo Ban Quản lý, lãnh đạo các doanh nghiệp trong khu công nghiệp (KCN), khu kinh tế (KKT); phát huy vai trò nòng cốt của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh quyết liệt với tội phạm ma túy, góp phần bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Ban Quản lý và của thành phố.

II. Yêu cầu

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác nắm, dự báo tình hình, công tác tuyên truyền về phòng, chống ma túy, không để xảy ra các vụ việc phức tạp về an ninh trật tự.

- Thực hiện nghiêm, có hiệu quả Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Xác định công tác phòng, chống ma túy là nhiệm vụ chính trị mang tính chiến lược, thường xuyên, lâu dài.

III. Nhiệm vụ và giải pháp

1. Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy đảng trong công tác phòng, chống ma túy; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị; Chiến lược quốc gia phòng, chống ma túy ở Việt Nam đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030; Chương trình

phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu; phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn thanh niên trong phối hợp triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy, đồng thời thực hiện nghiêm Quy định số 102-QĐ/TW ngày 15/11/2017 của Bộ Chính trị về xử lý đảng viên vi phạm trong công tác phòng, chống tội phạm.

3. Tổ chức kiểm tra, khảo sát, đánh giá tình hình, kết quả công tác phòng chống ma túy tại Ban Quản lý, các doanh nghiệp trong KCN, KKT; gắn với kiểm tra, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện các văn bản chỉ đạo về phòng, chống ma túy.

4. Tiếp tục thực hiện quyết liệt, hiệu quả Luật Phòng, chống ma túy, Công điện số 365/CD-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

5. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục phòng, chống ma túy với các nội dung, hình thức đa dạng; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 4.0 trong công tác tuyên truyền.

6. Phối hợp với Công an tại các địa bàn có KCN, KKT thường xuyên nắm bắt tình hình an ninh trật tự, quản lý chặt chẽ địa bàn các KCN, KKT, không để xảy ra vụ việc tàng trữ, chiết xuất, sản xuất, trồng cây có chứa chất ma túy trên địa bàn KCN, KKT.

7. Thường xuyên tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm các quy định pháp luật mới được ban hành; tiếp tục tuyên truyền Luật phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành (có hiệu lực từ ngày 01/01/2022) hiệu quả, kịp thời, đồng bộ.

IV. Tổ chức thực hiện

Văn phòng, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Ban Quản lý, các doanh nghiệp trong KCN, KKT căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế lồng ghép nhiệm vụ phòng, chống ma túy trong kế hoạch công tác năm của đơn vị, thực hiện kế hoạch đảm bảo nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả. /

Nơi nhận:

- UBND TP;
- CATP;
- Lãnh đạo Ban;
- PCM, ĐVSN;
- Các DN trong KCN, KKT (để t/h);
- Công TTĐT, eHeza (để đăng tải);
- Lưu: VP, KHTH/BQL.

(để b/c)



KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Bùi Ngọc Hải